

УТВЕРЖДЕНЫ

Приказом Генерального директора
СПАО «РЕСО-Гарантия»
Раковщика Д.Г.
№ 188 от 07.05.2019 г.

(действуют с 07.05.2019 года)

**ПРАВИЛА СТРАХОВАНИЯ
МАШИН И МЕХАНИЗМОВ ОТ ПОЛОМОК (АВАРИЙ)**

СОДЕРЖАНИЕ:

1. ОПРЕДЕЛЕНИЯ
2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ
3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ
4. СТРАХОВОЙ РИСК, СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ
5. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ
6. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ
7. СТРАХОВАЯ СУММА
8. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ
9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ, СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
10. ПОСЛЕДСТВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ СТЕПЕНИ РИСКА
11. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
12. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УЩЕРБА И СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА
13. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ
14. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

1. ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. **Страховщик** - страховое публичное акционерное общество, юридическое лицо, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации и имеющее лицензию на осуществление страховой деятельности.

1.2. **Страхователь** - юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, или индивидуальный предприниматель, или дееспособное физическое лицо, заключившие со Страховщиком договор страхования. Страхователем может быть лицо, имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества. Страхователем может являться дееспособное физическое лицо только по согласованию со Страховщиком.

1.3. **Выгодоприобретатель** - юридическое лицо или дееспособное физическое лицо, назначенное Страхователем для получения страховых возмещений по договору страхования. Выгодоприобретателем может быть лицо, имеющее основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества.

1.4. **Правила страхования** - изложенные в настоящем документе условия страхования, на основании которых заключается договор страхования (страховой полис). Правила страхования являются неотъемлемой частью договора страхования (страхового полиса), если в договоре страхования прямо указано на применения Правил. В целях настоящих Правил под договором страхования также понимается страховой полис.

1.5. **Договор страхования** (страховой полис) - соглашение между Страхователем и Страховщиком, в силу которого Страховщик обязуется за обусловленную договором страхования плату при наступлении страхового случая возместить Страхователю или иному лицу, в пользу которого заключен договор, причиненный вследствие этого случая ущерб в застрахованном имуществе либо ущерб в связи с иными имущественными интересами Страхователя.

1.6. **Заявление на страхование** - обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая, письменно сообщенные Страхователем по требованию Страховщика. Заявление может быть заполнено представителем Страховщика со слов Страхователя. Достоверность сведений в заявлении Страхователь заверяет своей подписью. Заявление на страхование является неотъемлемой частью договора страхования (страхового полиса).

1.7. **Страховой риск** - предполагаемое событие, на случай наступления которого проводится страхование. Событие, рассматриваемое в качестве страхового риска, должно обладать признаками вероятности и случайности его наступления.

1.8. **Страховой случай** - совершившееся событие, предусмотренное договором страхования, с наступлением которого возникает обязанность Страховщика произвести выплату страхового возмещения.

1.9. **Страховая сумма** – денежная сумма, которая определена в порядке, установленном договором страхования при его заключении, исходя из которой устанавливается размер страховой премии и размер страховой выплаты при наступлении страхового случая.

1.10. **Страховая премия** - плата за страхование, которую Страхователь обязан уплатить Страховщику в порядке и в сроки, которые установлены договором страхования. Часть страховой премии считается страховым взносом.

1.11. **Страховой тариф** – ставка страховой премии с единицы страховой суммы с учетом объекта страхования и характеристик страхового риска

1.12. **Франшиза** - часть убытков, которая определена договором страхования, не подлежит возмещению Страховщиком Страхователю или иному лицу, интерес которого застрахован в соответствии с условиями страхования, и устанавливается в виде определенного процента от страховой суммы или в фиксированном размере.

1.13. **Лимит возмещения** - предусмотренная условиями договора страхования предельная сумма страхового возмещения по какому-либо страховому риску применительно ко всему или части застрахованного имущества, в расчете на один и каждый страховой случай или агрегатно, то есть в совокупности по всем страховым случаям за весь срок страхования.

1.14. **Страховая выплата** – денежная сумма, которая определена в порядке, установленном договором страхования, и выплачивается Страховщиком Страхователю или Выгодоприобретателю при наступлении страхового случая.

1.15. **Суброгация** - переход к Страховщику, выплатившему страховое возмещение в пределах выплаченной суммы, права требования, которое Страхователь имеет к лицу, ответственному за ущерб, возмещенный в результате страхования

1.16. **Работники Страхователя** (Выгодоприобретателя) - физические лица, состоящие в трудовых или гражданско – правовых отношениях со Страхователем (Выгодоприобретателем).

1.17. **Третьи лица** – физические или юридические лица, за исключением:

а) Страхователя, Выгодоприобретателя;

б) работников Страхователя (Выгодоприобретателя) при исполнении ими своих должностных обязанностей;

в) членов семей Страхователя (Выгодоприобретателя), если Страхователем (Выгодоприобретателем) является индивидуальный предприниматель или физическое лицо.

1.18. **Машины** – устройства, преобразующие энергию, материалы и информацию. В зависимости от назначения машины подразделяются на энергетические (силовые), рабочие, информационные, а также передаточные устройства.

К энергетическим (силовым) машинам относятся машины-генераторы, производящие тепловую и электрическую энергию, и машины-двигатели, превращающие энергию любого вида (энергию воды, ветра, тепловую, электрическую и т.д.) в механическую.

К рабочим машинам относятся машины и оборудование, предназначенные для механического, термического и химического воздействия на предмет труда (обрабатываемый предмет) с целью изменения его формы, свойств, состояния или положения. К рабочим машинам не относятся транспортные средства, предназначенные для перевозки людей и грузов.

К неэлектронному информационному оборудованию относятся механические устройства, предназначенные для преобразования и хранения информации (средства измерения и управления, оргтехника, средства отображения информации, средства хранения информации).

К передаточным устройствам относятся электросети, трубопроводы для передачи носителя тепла, горячей воды и пара, трансмиссии, включая все промежуточные устройства, необходимые для трансформации (преобразования) и передачи энергии.

1.19. **Стационарные машины** – машины, стационарно установленные на фундаментах, либо машины, перемещаемые в пределах территории производственного участка (цеха).

1.20. **Передвижные машины** – самоходные транспортные средства, либо перемещаемые машины, предназначенные для работы во время их транспортировки или для работы на различных объектах.

1.21. **Отказ (поломка)** – событие, заключающееся в нарушении работоспособного состояния машины.

Ресурсный отказ – отказ, вызванный достижением машиной предельного состояния, установленного нормативными документами;

Эксплуатационный отказ – отказ, возникший по причине, связанной с нарушением норм и правил эксплуатации, установленных нормативными документами или документацией производителя.

Сбой – самоустраняющийся отказ или отказ, устраняемый незначительным вмешательством обслуживающего персонала.

1.22. **Дефект** – каждое отдельное несоответствие машин установленным требованиям.

1.23. **Техническое обслуживание** – комплекс операций по поддержанию работоспособности или исправности машин при использовании по назначению, хранении и транспортировании.

1.24. **Ремонт** – комплекс операций по восстановлению работоспособности машин и восстановлению ресурса машин.

1.25. **Внутренний воздействующий фактор** – явление или причина, внутренние по отношению к машине или ее составным частям, которые вызывают или могут вызвать нарушение работоспособного состояния машины в процессе эксплуатации.

1.26. **Стандартное страховое покрытие** – совокупность условий страхования, указанных в настоящих Правилах (за исключением условий дополнительного страхового покрытия), включаемых в договор страхования, если в договоре прямо указывается на применение Правил.

1.27. **Дополнительное страховое покрытие** – условия, которые могут быть включены в договор страхования по соглашению сторон. Эти условия применяются в случае необходимости для изменения или дополнения стандартного страхового покрытия.

2. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ. СУБЪЕКТЫ СТРАХОВАНИЯ

2.1. На основании настоящих Правил и в соответствии с законодательством Российской Федерации Страховщик заключает договоры страхования имущества со Страхователями.

2.2. Договор страхования заключается в пользу лица (Страхователя или иного лица – Выгодоприобретателя), имеющего основанный на законе, ином правовом акте или договоре интерес в сохранении застрахованного имущества.

2.3. По настоящим Правилам на страхование принимается имущество, которым Страхователь (Выгодоприобретатель) владеет, пользуется, распоряжается на праве собственности, хозяйственного ведения, оперативного управления, по договору аренды, лизинга или другим законным основаниям.

2.4. По настоящим Правилам субъектами страхования признаются Страховщик, Страхователь и Выгодоприобретатель.

2.5. В качестве Страховщика выступает СПАО «РЕСО-Гарантия», имеющее лицензию на осуществление страхования.

3. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ

3.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательством Российской Федерации имущественные интересы Страхователя или Выгодоприобретателя, связанные с риском утраты (гибели) или повреждения имущества.

3.2. На страхование принимаются стационарные машины, находящиеся в работоспособном состоянии.

На страхование могут приниматься как отдельные машины, так и полное машинное оборудование производственного участка, цеха или завода.

Застрахованными являются только те машины, которые указаны в перечне застрахованных машин. Перечень застрахованных машин является приложением к договору страхования (страховому полису).

При страховании однородных групп машин допускается указывать в перечне застрахованных машин общее количество машин, без указания характеристик каждой отдельной машины.

3.3. Машины считаются застрахованными во время их использования по функциональному назначению, хранения, транспортировки в пределах места страхования (в т.ч. погрузки и разгрузки), демонтажа в целях очистки или проведения технического обслуживания, плановых, текущих, средних и капитальных ремонтов и их последующего повторного монтажа.

Машины, которые монтируются в первый раз, считаются застрахованными только с момента полного завершения их монтажа, установки, пуско-наладочных работ и успешного завершения испытаний.

3.4. Не подлежат страхованию:

а) сменные детали и инструмент, ленты транспортеров, фильтры, абразивные круги, пуансоны, матрицы, тросы, цепи, ремни и другие предметы, подверженные повышенному износу;

б) футеровка, топки, колосники и сопла;

в) изделия из стекла, керамики, древесины;

г) производственные материалы, сырье и горючее, катализаторы, охлаждающие жидкости и другие расходные материалы, за исключением масла в трансформаторах;

д) опытные образцы;

е) электронное оборудование по обработке данных;

- ж) самоходные транспортные средства;
- з) передвижное строительное оборудование.

4. СТРАХОВОЙ РИСК, СТРАХОВОЙ СЛУЧАЙ

4.1. Риск **“Поломка машин”** - вероятное событие, заключающееся в отказе (поломке) или гибели застрахованных машин (частей застрахованных машин) в результате внезапного и непредвиденного воздействия на них следующих внутренних воздействующих факторов:

- 4.1.1. ошибок в проектировании, конструкции и расчетах;
- 4.1.2. ошибок при изготовлении и монтаже;
- 4.1.3. дефектов литья или использованного материала;
- 4.1.4. непреднамеренных ошибок работников Страхователя (Выгодоприобретателя) в использовании и обслуживании машин;

При этом непреднамеренными ошибками признаются случайные действия работников Страхователя (Выгодоприобретателя), не являющиеся прямым нарушением инструкций или документов, регламентирующих деятельность данного работника;

4.1.5. энергетической перегрузки, перегрева, вибрации, разладки, ослабления крепления деталей, заклинивания, засора механизма посторонними предметами, изменения давления внутри механизма, воздействия центробежных сил, «усталости» материала.

Под усталостью материала понимается изменение механических и физических свойств материала в результате действия циклически изменяющихся напряжений и деформаций;

- 4.1.6. воздействия электроэнергии в виде короткого замыкания электрического тока, перегрузки электросети, падения напряжения, нарушения изоляции и прочих подобных явлений (включая возгорание, если ущерб причинен непосредственно тем предметам, в которых возникло возгорание);
- 4.1.7. гидравлического удара или недостатка жидкости в котлах, парогенераторах, других аппаратах, действующих с помощью пара или жидкости;
- 4.1.8. взрыва паровых котлов, сосудов, работающих под давлением (разрыва или деформации стенок котла или сосуда вследствие расширения газа или пара), двигателей внутреннего сгорания, других источников энергии;
- 4.1.9. действия низких температур;
- 4.1.10. разрыва тросов и цепей, падения застрахованных предметов, удара их о другие предметы;

4.2. Не рассматриваются в качестве отказа (поломки) машин:

- сбои;
- ресурсные отказы;
- отказы, устраняющиеся путем регулировки или настройки, а также путем переустановки или замены программного обеспечения

4.3. Страховым случаем является внезапный и непредвиденный отказ (поломка) или гибель застрахованных машин (частей застрахованных машин) при условии, что данное событие отвечает нижеуказанным критериям:

- отказ (поломка) или гибель застрахованных машин произошли в период срока действия договора страхования;
- непосредственная причина отказа (поломки) или гибели застрахованных машин не входит в перечень исключений из страхования;
- в результате отказа (поломки) или гибели застрахованных машин Страхователь (Выгодоприобретатель) понес или должен понести расходы (убытки) на восстановление или замену отказавшей (погибшей) машины.

4.4. По договору страхования при наступлении страхового случая Страховщик возмещает реальный ущерб, причиненный застрахованному имуществу в результате страхового случая.

4.5. При наступлении страхового случая возмещению подлежат также расходы, понесенные Страхователем (Выгодоприобретателем) с целью уменьшения убытка, возмещаемого по договору страхования, если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения письменных указаний Страховщика.

5. ИСКЛЮЧЕНИЯ ИЗ СТРАХОВАНИЯ

5.1. По настоящим Правилам не являются страховым риском, страховым случаем и не возмещаются:

- 5.1.1. убытки в результате умысла Страхователя или Выгодоприобретателя;
- 5.1.2. убытки в результате воздействия ядерного взрыва, радиации или радиоактивного заражения;
- 5.1.3. убытки в результате военных действий, а также маневров или иных военных мероприятий;
- 5.1.4. убытки в результате гражданской войны, народных волнений всякого рода или забастовок;
- 5.1.5. убытки в результате изъятия, конфискации, реквизиции, ареста, уничтожения или повреждения застрахованного имущества по распоряжению государственных органов;
- 5.1.6. убытки в результате террористических актов, диверсий;
- 5.1.7. убытки, возникшие вследствие дефектов и недостатков застрахованных машин, которые были известны Страхователю (Выгодоприобретателю) до наступления страхового случая, но о которых не был поставлен в известность Страховщик;
- 5.1.8. гибель или повреждение сменного оборудования и деталей, которые в связи с их эксплуатацией и (или) по своему характеру в высокой степени подвержены износу (например, матрицы, литейные формы, штампы, цилиндры глубокой печати, футеровка, дробильные молотки, фильтры, абразивные круги, ленты транспортеров, тросы, цепи, ремни, проволочка, изделия из стекла, керамики, древесины, резиновые, текстильные или пластиковые покрытия) или средств

производств и вспомогательных материалов (например, горюче – смазочные материалы, охлаждающие жидкости, катализаторы, химикаты);

5.1.9. убытки, непосредственно вызванные постоянным воздействием эксплуатационных факторов (например, износа, коррозии, накали, ржавчины). Однако последующий убыток, причиненный соседним деталям, узлам, агрегатам в результате взаимодействия с деталями, узлами и агрегатами, подвергшимися воздействию исключенных факторов, подлежит возмещению;

5.1.10. убытки, за которые по закону или в силу договора или гарантийных обязательств несет ответственность изготовитель или поставщик застрахованных машин, либо лицо, производившее их ремонт, монтаж, наладку или обслуживание;

5.1.11. убытки в результате нарушения Страхователем правил эксплуатации, технического обслуживания или неполного ремонта застрахованных машин (т.е. убыток произошел в результате того, что предыдущий ремонт произведен с нарушениями правил проведения ремонта);

5.1.12. убытки, возникшие вследствие эксплуатации застрахованных машин с превышением установленного нормативными документами ресурса (ресурсный отказ); сбой и отказы, устраняемые путем регулировки или настройки, а также путем переустановки или замены программного обеспечения;

5.1.13. гибель или повреждение застрахованных машин в результате затвердевания («схватывания») используемого в производственном процессе материала;

5.1.14. поломки, выявленные во время дефектации застрахованных машин стандартными процедурами и методами (тестирование, контроль, испытание и т.п.) при выводе машин в ремонт и во время проведения ремонта, и которые не могли быть выявлены существующими методами при эксплуатации машин в межремонтный период;

5.1.15. гибель или повреждение застрахованных машин в результате отключения или прекращения снабжения газом, водой, электричеством;

5.1.16. убытки, возникшие вследствие проведения испытаний, тестирования, пробной эксплуатации застрахованных машин;

5.1.17. убытки, возникшие вследствие загрязнения, гибели или повреждения застрахованных машин вредными веществами;

5.1.18. потеря товарного вида в виде царапин, вмятин и иного повреждения внешнего вида застрахованных машин;

5.1.19. уничтожение, повреждение, искажение, порча или изменение электронных данных (программного обеспечения);

5.1.20. упущенная выгода, простой, потеря дохода и другие косвенные убытки.

6. ТЕРРИТОРИЯ СТРАХОВАНИЯ

6.1. Машины считаются застрахованными только во время нахождения на территории страхования, указанной в договоре страхования.

6.2. Если застрахованные машины перемещают на другую территорию, то страхование, обусловленное договором страхования, не распространяется на перемещенные машины.

Страхование перемещенных машин может быть возобновлено по соглашению сторон договора страхования после завершения их монтажа, установки, пуско-наладочных работ и испытаний на новом месте. Условия страхования перемещенных машин определяются дополнительным соглашением к договору страхования.

7. СТРАХОВАЯ СУММА

7.1. Страховая сумма устанавливается в совокупности по всем застрахованным машинам. По соглашению сторон страховая сумма может устанавливаться по каждой единице застрахованной машины и указываться в перечне застрахованных машин.

7.2. Страховая сумма устанавливается по соглашению сторон договора страхования в размере, не превышающем страховую стоимость машин, которой считается их действительная стоимость в месте их нахождения на дату заключения договора страхования.

7.3. Страховая стоимость машин, указанная в договоре страхования, не может быть впоследствии оспорена, за исключением случая, когда Страховщик, не воспользовавшись до заключения договора своим правом на оценку страхового риска, был умышленно введен страхователем в заблуждение относительно этой стоимости.

7.4. Если по соглашению сторон при заключении договора страхования страховая стоимость застрахованных машин не определялась и в договоре страхования не указывалась, то Страховщик вправе при наступлении страхового случая определить действительную стоимость машин на дату и в месте заключения договора страхования (страховую стоимость), а при необходимости - привлечь в этих целях независимую экспертную организацию.

7.5. Если иное не предусмотрено договором страхования, действительной стоимостью застрахованных машин считается стоимость приобретения аналогичных по назначению и эксплуатационно-техническим характеристикам новых машин (включая затраты на доставку к месту страхования, монтаж, уплату таможенных пошлин и сборов, других обязательных платежей), уменьшенная на процент износа, соответствующий эксплуатационно - техническому состоянию застрахованных машин.

7.6. Если страховая сумма, установленная договором страхования, оказывается ниже действительной стоимости застрахованных машин (неполное страхование), то Страховщик при наступлении страхового случая возмещает Страхователю (Выгодоприобретателю) часть причиненного ему ущерба пропорционально отношению страховой суммы к действительной стоимости.

Договором страхования может быть предусмотрен более высокий размер страхового возмещения, но не выше страховой суммы и действительной стоимости.

7.6.1. Если это прямо указано в договоре страхования имущество и (или) расходы могут быть застрахованы на условиях «по первому риску». Страхование на условиях «по первому риску» - условие договора страхования, при котором Страховщик возмещает понесенные Страхователем при наступлении страхового случая убытки без учета отношения страховой суммы к страховой (действительной) стоимости.

7.7. Если страховая сумма, указанная в договоре страхования, оказывается выше действительной стоимости застрахованных машин, то договор страхования считается ничтожным в той части страховой суммы, которая превышает действительную стоимость.

Излишне уплаченная часть страховой премии возврату в этом случае не подлежит. Если же в соответствии с договором страхования страховая премия вносится в рассрочку и к моменту установления обстоятельств, указанных в настоящем пункте, она внесена не полностью, оставшийся страховой взнос должен быть уплачен в размере, уменьшенном пропорционально уменьшению размера страховой суммы.

7.8. Если завышение страховой суммы в договоре страхования явилось следствием обмана со стороны Страхователя, Страховщик вправе требовать признания договора недействительным и возмещения причиненных ему этим убытков в размере, превышающем сумму полученной им от Страхователя страховой премии.

7.9. Страховая сумма устанавливается на весь срок действия договора страхования (агрегатная страховая сумма). Под агрегатной страховой суммой понимается сумма, в пределах которой Страховщик обязуется выплатить страховое возмещение в совокупности по всем страховым случаям, произошедшим в период действия договора страхования, при этом страховая сумма уменьшается на сумму выплаченного страхового возмещения. Уменьшение страховой суммы производится со дня наступления страхового случая при условии признания Страховщиком произошедшего события страховым случаем и последующей выплаты страхового возмещения.

7.10. Договором страхования могут быть установлены лимиты возмещения Страховщика – предельные суммы выплат по какому-либо риску применительно ко всему или части застрахованного имущества, в расчете на один и каждый страховой случай или в совокупности по всем страховым случаям за весь срок страхования.

7.11. В договоре страхования стороны могут установить франшизу, которая относится к каждому страховому случаю. При установлении условной франшизы Страховщик освобождается от возмещения убытка, если размер убытка не превышает размер франшизы, однако возмещает убыток полностью, если размер убытка превышает размер франшизы. При установлении безусловной франшизы из суммы страхового возмещения по каждому страховому случаю вычитается размер франшизы.

Если в договоре страхования установлена франшиза и не указано, какой вид франшизы применяется (условная или безусловная), считается, что договором страхования установлена безусловная франшиза.

Если происходит несколько страховых случаев, франшиза учитывается при расчете размера страховой выплаты по каждому случаю, если в договоре не предусмотрено иное.

Если в результате одного страхового случая повреждается несколько застрахованных объектов, для каждого из которых в договоре страхования установлена отдельная франшиза, то франшизы учитываются при расчете размера выплаты по каждому объекту, если в договоре не предусмотрено иное.

7.12. Страховая сумма устанавливается в российских рублях. По соглашению сторон в договоре страхования страховая сумма может быть указана в иностранной валюте, эквивалентом которой является соответствующая сумма в рублях (в дальнейшем – «страхование с валютным эквивалентом»). При этом Страховщик вправе применять ограничения на величину изменения курса валют. Применение таких ограничений должно быть особо оговорено в договоре страхования или в Правилах.

8. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ

8.1. Порядок и сроки оплаты страховой премии устанавливаются по соглашению сторон при заключении договора страхования.

8.2. При определении размера страховой премии Страховщик применяет разработанные им страховые тарифы с учетом конкретных условий страхования по каждому договору: объекта страхования, принимаемых на страхование машин, характера страхового риска, размеров страховых сумм, наличия и размеров франшиз, срока страхования и других обстоятельств, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления.

8.3. При страховании с валютным эквивалентом страховая премия и страховые взносы, в целях их расчета, указываются в иностранной валюте. Оплата страховой премии производится в рублях по курсу ЦБ РФ на день оплаты страховой премии или соответствующего страхового взноса.

В случаях, когда законодательством Российской Федерации разрешены расчеты между сторонами договора в иностранной валюте, страховая премия (страховой взнос) может быть установлена, а также может быть оплачена Страхователем в иностранной валюте.

8.4. Страховая премия может быть уплачена Страхователем наличными деньгами либо путем безналичного перечисления на расчетный счет Страховщика.

8.5. При заключении договора страхования Страхователю по согласованию со Страховщиком может быть предоставлена возможность уплаты страховой премии в рассрочку. Размеры страховых взносов и сроки их уплаты определяются договором страхования.

При заключении договора страхования на срок меньше года, страховая премия уплачивается единовременно, если иное не предусмотрено договором страхования.

8.6. При страховании на срок меньше одного года страховая премия уплачивается в следующем проценте от ее годового размера:

Срок действия договора в месяцах										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Процент от общего годового размера страховой премии										
20	30	40	50	60	70	75	80	85	90	95

8.7. В случае заключения договора страхования на срок больше одного года, страховой тариф рассчитывается пропорционально периоду страхования, исходя из размера годовой тарифной ставки. При заключении договора стороны вправе договориться об ином способе расчета размера тарифа.

8.8. Если договором страхования предусмотрено внесение страховой премии в рассрочку, договором могут быть определены последствия неуплаты в установленные сроки очередных страховых взносов.

8.9. В случае неуплаты страховой премии или первого страхового взноса в установленные сроки, договор страхования считается не вступившим в силу, если договором страхования не предусмотрено иное.

8.10. Если страховой случай наступил до уплаты очередного страхового взноса, внесение которого просрочено, Страховщик вправе при определении размера подлежащего выплате страхового возмещения зачесть сумму просроченного страхового взноса, в случае если Страховщик не направил письменное уведомление Страхователю о прекращении договора в связи с неуплатой очередного страхового взноса в установленный договором страхования срок.

9. ЗАКЛЮЧЕНИЕ, СРОК ДЕЙСТВИЯ И ПРЕКРАЩЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

9.1. Договор страхования заключается в письменной форме и должен отвечать общим условиям действительности сделки, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

Договор страхования может быть заключен путем составления одного документа либо вручения Страховщиком Страхователю на основании его письменного заявления страхового полиса, подписанного Страховщиком.

9.2. При заключении договора страхования Страхователь:

а) если предусмотрено договором страхования, заполняет заявление на страхование установленной Страховщиком формы и передает заполненное заявление Страховщику. Заявление на страхование заполняется Страхователем либо его уполномоченным представителем. По просьбе Страхователя и с его слов заявление может быть заполнено представителем Страховщика. Все пункты заявления должны быть заполнены разборчивым почерком, не допускающим двойное толкование. Ответственность за достоверность данных, указанных в заявлении на страхование, несет Страхователь. Заполненное заявление подписывается и заверяется Страхователем или его уполномоченным представителем;

б) предоставляет Страховщику перечень принимаемых на страхование машин с указанием: отличительных признаков машин, стоимости машин на основании документов, подтверждающих факт наличия машин и затраты Страхователя на их приобретение. Перечень принимаемых на страхование машин подписывается Страхователем или его уполномоченным представителем;

в) по требованию Страховщика предоставляет документы, подтверждающие имущественный интерес Страхователя (Выгодоприобретателя) в отношении заявленного на страхование имущества (свидетельство о праве собственности; договор купли - продажи, поставки, аренды, залога, комиссии, либо иные документы, подтверждающие интерес в сохранении имущества);

г) предоставляет Страховщику или уполномоченному им лицу возможность для осмотра принимаемых на страхование машин.

9.3. После заключения договора страхования заявление на страхование и перечень застрахованных машин становятся неотъемлемой частью договора страхования.

9.4. Положения, содержащиеся в Правилах, могут быть изменены (исключены или дополнены) по письменному соглашению сторон при заключении договора страхования или в течение срока его действия, при условии, что такие изменения не противоречат законодательству Российской Федерации. При наличии расхождений между нормами договора страхования и Правил преимущественную силу имеют положения договора страхования.

9.5. Все изменения и дополнения к договору страхования оформляются в письменной форме путем подписания сторонами дополнительных соглашений.

9.6. В случае утраты договора страхования в период его действия Страховщик по письменному заявлению Страхователя выдает ему дубликат.

9.7. Договор страхования, если его условиями не предусмотрено иное, вступает в силу с 00 часов 00 минут дня, следующего за днем оплаты страховой премии, но не ранее 00 часов 00 минут дня, указанного в договоре страхования как дата начала действия договора страхования.

При этом днем оплаты страховой премии считается:

а) при оплате страховой премии или первого его взноса наличными деньгами - день поступления денежных средств в кассу Страховщика;

б) при оплате страховой премии или первого ее взноса путем безналичных расчетов - день списания денежных средств с расчетного счета Страхователя для их перечисления в уполномоченный банк на расчетный счет Страховщика.

9.8. Договор страхования заканчивается в 24 часа местного времени дня, указанного в договоре страхования как день его окончания.

9.9. Страхование, если в договоре не предусмотрено иное, распространяется на страховые случаи, происшедшие после вступления договора страхования в силу.

9.10. Договор страхования прекращается в случаях:

9.10.1. истечения срока его действия;

9.10.2. исполнения Страховщиком обязательств по договору в полном объеме (осуществления страховой выплаты в размере страховой суммы);

9.10.3. неуплаты очередного страхового взноса в установленный договором срок или его оплата в меньшей, чем предусмотрено договором страхования, сумме.

Если иное не предусмотрено договором страхования, договор страхования прекращается досрочно с даты, указанной в договоре страхования как дата оплаты очередного страхового взноса.

Страховщик обязан проинформировать Страхователя о факте просрочки уплаты очередного страхового взноса или факте его уплаты не в полном объеме, а также о наступивших последствиях допущенных нарушений любым доступным из способов, перечисленных в пункте 9.14. Правил страхования;

9.10.4. принятия судом решения о признании договора страхования недействительным. В этом случае порядок взаиморасчетов определяется положениями о последствиях недействительности сделки, установленными законодательством Российской Федерации, либо в соответствии с решением суда о признании договора страхования недействительным;

9.10.5. ликвидации Страховщика в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

9.10.6. ликвидации Страхователя – юридического лица или индивидуального страхователя или смерти Страхователя – физического лица или индивидуального предпринимателя;

9.10.7. по соглашению Сторон;

9.10.8. в других случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

9.11. Если договор страхования прекращается досрочно в связи с тем, что отпала возможность наступления страхового случая, и существование страхового риска прекратилось по обстоятельствам иным, чем страховой случай, Страховщик имеет право на часть страховой премии пропорционально времени, в течение которого действовало страхование.

9.12. Страхователь вправе отказаться от договора страхования в любое время, если к моменту отказа возможность наступления страхового случая не отпала по обстоятельствам, указанным в пункте 9.11. Правил. При досрочном отказе Страхователя от договора страхования уплаченная Страховщику страховая премия не подлежит возврату, если договором страхования не предусмотрено иное.

9.13. Действие досрочно прекращаемого договора страхования заканчивается в 00 часов 00 минут местного времени дня, указанного как дата его досрочного прекращения.

9.14. Письма и уведомления, направляемые Страховщиком в адрес Страхователя (Выгодоприобретателя) в соответствии с настоящими Правилами страхования, считаются направленными надлежащим образом при соблюдении одного из следующих условий:

1) уведомление в письменном виде передано Страхователю (Выгодоприобретателю) на руки или направлено почтовым отправлением по адресу, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);

2) уведомление направлено в виде электронного письма на адрес электронной почты, указанный в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем);

3) если Страхователь (Выгодоприобретатель) физическое лицо, то уведомление может быть направлено в виде СМС-сообщения по номеру телефона, указанному в договоре страхования или ином документе с контактными данными, поданном Страхователем (Выгодоприобретателем) или в виде электронного сообщения Страхователю с использованием мобильного приложения.

В случае изменения адресов, номеров телефонов и (или) реквизитов Страхователь (Выгодоприобретатель) обязуется в срок не позднее 3 (трех) рабочих дней с момента такого изменения известить об этом Страховщика. Если Страховщик не был извещен об изменении адреса и (или) реквизитов другой стороны заблаговременно, то все уведомления и извещения, направленные Страхователю (Выгодоприобретателю) по прежнему известному адресу, будут считаться полученными с даты их поступления по прежнему адресу.

9.15. Договор страхования, заключенный при отсутствии у Страхователя или Выгодоприобретателя интереса в сохранении застрахованного имущества, является недействительным.

9.16. В случае отказа Страхователя, являющегося физическим лицом, от договора страхования в течение 14 (четырнадцати) календарных дней со дня его заключения (независимо от момента уплаты страховой премии) при условии отсутствия событий, имеющих признаки страхового случая, произошедших в данном периоде, возврату подлежат:

- уплаченная страховая премия в полном объеме, если Страхователь отказался от договора страхования до даты возникновения обязательств Страховщика по договору (далее - до даты начала действия страхования);

- часть уплаченной страховой премии за неистекший срок действия договора страхования, пропорционально сроку действия договора, если Страхователь отказался от договора страхования после даты начала действия страхования. В этом случае Страховщик при возврате уплаченной страховой премии Страхователю вправе удержать ее часть пропорционально сроку действия договора страхования, прошедшему с даты начала действия страхования до даты прекращения действия договора.

Для целей реализации настоящего пункта договор страхования считается прекратившим свое действие с даты получения Страховщиком письменного заявления Страхователя об отказе от договора или иной даты, установленной по соглашению сторон, но не позднее четырнадцати календарных дней со дня заключения договора страхования.

Для целей реализации настоящего пункта возврат страховой премии (части страховой премии) осуществляется по выбору Страхователя наличными деньгами или в безналичном порядке в срок, не превышающий 10 (десяти) рабочих дней со дня получения письменного заявления Страхователя об отказе от договора страхования.

В случае противоречия положений настоящего пункта Правил иным положениям настоящих Правил, положения настоящего пункта имеют преимущественную силу.

10. ПОСЛЕДСТВИЯ ИЗМЕНЕНИЯ СТЕПЕНИ РИСКА

10.1. В период действия договора страхования Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан незамедлительно, но не позднее 24 часов с момента возникновения, письменно сообщить Страховщику о возникших изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении договора страхования и увеличивающих страховой риск.

10.2. Изменениями в обстоятельствах, увеличивающих страховой риск, признаются оговоренные в договоре страхования) или в письменном заявлении на страхование обстоятельства, включая в том числе, но не ограничиваясь:

- отчуждение машин в собственность другому лицу;
- передача права владения, пользования или распоряжения машинами другому лицу;
- передача машин в аренду, лизинг, залог, прокат;
- повреждение или уничтожение застрахованных машин, вне зависимости от того, подлежит имущественный ущерб возмещению по договору страхования или нет;
- изменение местонахождения застрахованных машин;
- существенное изменение характера использования застрахованных машин.

10.3. Страховщик, уведомленный об обстоятельствах, увеличивающих страховой риск, вправе потребовать изменения условий договора страхования или уплаты дополнительной страховой премии соразмерно увеличению риска.

10.4. Отказ Страхователя от изменения условий договора страхования либо доплаты страховой премии является согласием Страхователя на досрочное прекращение договора страхования. Договор страхования считается досрочно расторгнутым по согласованию сторон с момента отказа Страхователя от изменения условий договора страхования либо доплаты страховой премии.

10.5. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) не сообщит Страховщику о значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных при заключении договора страхования, и если эти обстоятельства в дальнейшем приведут к возникновению ущерба, то договор страхования считается досрочно расторгнутым по согласованию сторон с момента возникновения обстоятельств, влекущих увеличение страхового риска.

10.6. Страховщик не вправе требовать расторжения договора страхования, если обстоятельства, влекущие увеличение страхового риска, уже отпали к моменту уведомления.

11. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

11.1. *Страхователь имеет право:*

- 11.1.1. ознакомиться с настоящими Правилами;
- 11.1.2. заключить договор страхования через своего уполномоченного представителя;
- 11.1.3. вносить предложения по изменению условий договора страхования;
- 11.1.4. досрочно отказаться от договора страхования в соответствии с настоящими Правилами и законодательством Российской Федерации;
- 11.1.5. получить информацию о Страховщике в соответствии с законодательством Российской Федерации;
- 11.1.6. заменить Выгодоприобретателя, названного в договоре страхования, другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика до момента выполнения Выгодоприобретателем каких-либо обязанностей по договору страхования или предъявления требования о выплате страхового возмещения;
- 11.1.7. на получение страхового возмещения в соответствии с условиями договора страхования.

11.2. *Страхователь обязан:*

- 11.2.1. при заключении договора страхования сообщить Страховщику известные Страхователю обстоятельства, имеющие существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления (страхового риска), если эти обстоятельства не известны и не должны быть известны Страховщику. Существенными признаются, во всяком случае, обстоятельства, определенно оговоренные в договоре страхования или заявлении на страхование. Если договор страхования заключен при отсутствии ответов Страхователя на какие-либо вопросы Страховщика, Страховщик не может впоследствии требовать расторжения договора, либо признания его недействительным на том основании, что соответствующие обстоятельства не были сообщены Страхователем.
- 11.2.2. своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размерах и порядке, предусмотренных договором страхования;
- 11.2.3. осуществлять размещение, эксплуатацию и техническое обслуживание застрахованных машин в соответствии с нормами, установленными законами, нормативными актами и правилами;
- 11.2.4. принимать разумные и доступные меры предосторожности с целью предотвращения возникновения, а также уменьшения ущерба застрахованным машинам;

11.3. *При наступлении события, имеющем признаки страхового случая, Страхователь обязан:*

- 11.3.1. незамедлительно, но не позднее 24 часов с момента, когда Страхователю стало известно о событии, имеющим признаки страхового случая, письменно заявить о происшествии в компетентные органы и обеспечить документальное

оформление и подтверждение произошедшего события, в результате которого причинен ущерб застрахованным машинам;

11.3.2. принять необходимые меры по предотвращению и уменьшению убытка, в том числе письменно рекомендованные Страховщиком, то есть действовать так, как если бы машины не были застрахованы;

11.3.3. незамедлительно, но не позднее трех суток с момента, когда Страхователю стало известно о событии, имеющем признаки страхового случая, письменно уведомить об этом Страховщика способом, позволяющим зафиксировать факт сообщения (по факсимильной связи, телеграфом, курьером). При этом письменное уведомление должно содержать следующие сведения:

- а) номер и дату заключения договора страхования;
- б) наименование и адрес места расположения машин, которым причинен ущерб;
- в) дату и время возникновения ущерба;
- г) сведения о характере, причине и обстоятельствах ущерба;
- д) действия Страхователя при возникновении ущерба;
- е) предполагаемый размер ущерба;

11.3.4. сохранить до прибытия представителя Страховщика застрахованные машины в том виде, в каком они оказались после события, имеющего признаки страхового случая. Страхователь имеет право изменять картину события, имеющего признаки страхового случая, только в том случае, если это диктуется требованиями компетентных органов, исходя из соображений безопасности или необходимостью уменьшения размеров убытка. В случае невозможности сохранения машин в том виде, в каком они оказались после события, имеющего признаки страхового случая, Страхователь обязан зафиксировать все повреждения, связанные с происшествием, с помощью фотографии, видеосъемки или иным способом, позволяющим зафиксировать убыток до изменения картины события, имеющего признаки страхового случая, с предоставлением этих материалов Страховщику;

11.3.5. предоставить Страховщику или уполномоченному им лицу возможность проводить осмотр и обследование поврежденных машин с целью выяснения причин, размеров убытка и иных обстоятельств ущерба, а также, по требованию Страховщика, обеспечить присутствие представителя Страхователя при осмотре поврежденных машин;

11.3.6. при обращении за выплатой страхового возмещения предоставить Страховщику следующие документы:

11.3.6.1. договор страхования;

11.3.6.2. доверенность на право представления интересов Страхователя (Выгодоприобретателя) у Страховщика;

11.3.6.3. документ, удостоверяющий личность заявителя;

11.3.6.4. письменное заявление на выплату страхового возмещения по установленной Страховщиком форме;

11.3.6.5. банковские реквизиты, если выплата страхового возмещения осуществляется безналичным переводом на расчетный счет;

11.3.6.6. документы, подтверждающие факт приобретения, наличия, количество и стоимость застрахованных машин на день события, имеющего признаки страхового случая.

К таким документам относятся, в том числе:

- перечень машин с указанием типа (марки) машин, года выпуска, инвентарных номеров, серийных (заводских) номеров и действительной стоимости машин;

- инвентарная карточка учета основных средств;

- отчет независимого оценщика по определению рыночной стоимости машин (в случае, если стоимость застрахованных машин принята в соответствии с отчетом об оценке);

- технический паспорт машины;

- акт ввода в эксплуатацию машин;

- регламент определения технического состояния машин;

- инструкции по эксплуатации и обслуживанию машин;

- сертификат соответствия ГОСТ и техническим регламентам;

- годовой график планово-предупредительного ремонта на текущий год;

- документы, подтверждающие продление срока эксплуатации машин свыше нормативного срока службы, включая протоколы испытаний и акты замеров и обследований, установленных нормативными документами;

- документы, подтверждающие факт и объем выполненных работ при проведении последнего ремонта застрахованных машин (договор подряда, заказ-наряд, смета, акт выполненных работ);

- бухгалтерская справка о стоимости застрахованных машин;

- договор на обслуживание и ремонт машин (если данные работы проводятся сторонними организациями);

11.3.6.7. документы, подтверждающие имущественный интерес Страхователя (Выгодоприобретателя) в застрахованном имуществе на день события, имеющего признаки страхового случая

К таким документам относятся, в том числе:

- свидетельство о праве собственности на машину;

- документы, подтверждающие право владения, пользования, распоряжения зданием (помещением, сооружением), в котором размещены застрахованные машины (свидетельство о государственной регистрации права, договор аренды с приложениями, договор оперативного управления со всеми приложениями);

- договор купли-продажи (поставки) машин, в т.ч. документы, предусмотренные условиями договора (спецификация, товарно-транспортная и товарная накладная, счет-фактура, инвойсы, платежное поручение и т.д.);

- договор залога и кредитный договор (при наличии);

- договор лизинга (при наличии);

11.3.6.8. документы, подтверждающие факт наступления события, имеющего признаки страхового случая.

К таким документам относятся, в том числе:

- акт расследования технологического нарушения с указанием причин и обстоятельств события и определением виновной стороны, если таковая установлена (составленный Страхователем или обслуживающей организацией и в необходимых случаях с участием органов государственного надзора);

- протоколы испытаний, акты замеров и обследований, установленные нормативными документами;
- объяснительные (служебные, докладные и т.д.) записки работников Страхователя, имеющих отношение к заявленному убытку;
- перечень поврежденных машин;
- акт осмотра поврежденных машин;
- фотографии поврежденных машин;
- акт о выявленных дефектах машин или дефектная ведомость;
- техническое заключение завода-изготовителя или техническое заключение специализированной организации о возможности проведения ремонтно-восстановительных работ;
- заключение независимой экспертной организации (при наличии);
- акт на списание (в случае полной гибели);
- акт об оприходовании материальных ценностей, полученных при разборке и демонтаже машин или документов, подтверждающих стоимость остатков (в т.ч. лома черных, цветных и драгоценных металлов);
- акт о приеме-сдаче отремонтированных объектов основных средств;

11.3.6.9. документы, необходимые для определения размера убытка. К таким документам относятся:

а) документы, подтверждающие сумму затрат на проведение ремонтно-восстановительных работ, выполненных сторонними организациями:

- договор подряда на демонтаж, ремонтно-восстановительные работы и монтаж;
- лицензия подрядчика или его свидетельство о допуске к работам;
- смета к договору подряда;
- акт о приемке выполненных работ к договору подряда;
- справка о стоимости выполненных работ и затрат к договору подряда;
- счет-фактура к договору подряда;
- платежное поручение к договору подряда.

б) документы, подтверждающие сумму затрат на проведение ремонтно-восстановительных работ собственными силами страхователя:

- приказ на организацию работ хозяйственным способом;
- смета (калькуляция) на ремонтно-восстановительные работы;
- акт о приемке выполненных работ;
- табель учета рабочего времени и расчета оплаты труда;
- расчетно-платежная ведомость;
- приказ (распоряжение) о направлении работника в командировку;
- командировочное удостоверение;
- служебное задание для направления в командировку и отчет о его выполнении;
- требование-накладная на материалы;
- накладная на отпуск материалов на сторону;

в) документы, подтверждающие сумму затрат на приобретение машин и материалов для проведения ремонтно-восстановительных работ или замены поврежденных машин:

- договор купли-продажи (поставки) машин и материалов (с приложениями и дополнительными соглашениями);
- спецификация к договору;
- инвойс, государственная таможенная декларация;
- товарно-транспортная накладная к договору;
- товарная накладная к договору;
- счет-фактура к договору;
- платежное поручение к договору;
- документы, предусмотренные условиями договора купли-продажи (поставки) и не указанные в настоящем пункте;

- накладная на внутреннее перемещение объектов основных средств;
- акт приемки-передачи оборудования в монтаж.

Страховщик вправе сократить вышеуказанный перечень документов;

11.3.6.10. если предоставленные документы не позволяют Страховщику принять решение о признании произошедшего события страховым случаем, то предоставить Страховщику иные документы, касающиеся обстоятельств происшествия, необходимые для принятия решения о признании заявленного события страховым.

Если соответствующие компетентные органы отказали в выдаче каких-либо документов, запрошенных Страховщиком, Страхователь (Выгодоприобретатель) направляет Страховщику копию соответствующего запроса и письменного ответа на него.

11.3.7. в случае необходимости, выдать Страховщику или его представителю доверенность на защиту прав Страхователя (Выгодоприобретателя) и ведение дела по урегулированию убытка;

11.3.8. передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить ему все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования (суброгации) к виновным лицам, если договором страхования не предусмотрено иное;

11.3.9. незамедлительно сообщить Страховщику о получении от третьих лиц компенсации за утраченное (погибшее) или

поврежденное застрахованное имущество.

11.4. В случае невыполнения Страхователем обязанностей, вытекающих из договора страхования или Правил, эти обязанности в равной степени распространяются на Выгодоприобретателя. Невыполнение Выгодоприобретателем этих обязанностей влечет за собой те же последствия, что и невыполнение их Страхователем.

11.5. *Страховщик имеет право:*

11.5.1. требовать в установленном законодательством РФ порядке признания договора недействительным, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможных убытков от его наступления. Страховщик не может требовать признания договора страхования недействительным, если обстоятельства, о которых умолчал Страхователь, уже отпали;

11.5.2. принимать такие меры, которые он считает необходимыми для уменьшения убытка;

11.5.3. самостоятельно выяснять причины и обстоятельства возникновения убытка, устанавливать размер причиненного ущерба, а также направлять запрос в компетентные органы о предоставлении документов и информации, подтверждающих факт, причину события, имеющего признаки страхового случая и размер причиненного ущерба;

11.5.4. отсрочить принятие решения о выплате страхового возмещения до выяснения всех обстоятельств по событию, имеющему признаки страхового случая, в т.ч. до получения письменных ответов на запросы, направленные в компетентные органы; в случае возбуждения уголовного дела по факту повреждения или гибели застрахованных машин отсрочить принятие решения о выплате страхового возмещения до вынесения судом приговора или приостановления производства по уголовному делу.

11.5.5. отказать в возмещении ущерба в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, а также в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения Страхователем (Выгодоприобретателем) обязательств, установленных договором страхования и (или) настоящими Правилами;

11.5.6. требовать от Выгодоприобретателя выполнения обязанностей по договору страхования, лежащих на Страхователе, но не выполненных им;

11.5.7. в течение срока действия договора страхования проводить осмотр застрахованных машин.

11.6. *Страховщик обязан:*

11.6.1. По запросу Страхователя (Выгодоприобретателя), полученному Страховщиком после заявления о событии, имеющем признаки страхового случая, ознакомить Страхователя (Выгодоприобретателя) с положениями Разделов 11, 12 настоящих Правил;

11.6.2. при заключении договора страхования ознакомить Страхователя с настоящими Правилами, условиями договора страхования и порядком его заключения, а также с порядком обращения к Страховщику для внесения изменений, досрочного расторжения договора страхования, с порядком заявления о событии, имеющем признаки страхового случая;

11.6.3. не разглашать сведения о Страхователе (Выгодоприобретателе), об их имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных действующим законодательством;

11.6.4. исполнять принятые на себя обязательства по договору страхования;

11.6.5. рассмотреть заявление о страховой выплате и предоставленные Страхователем все необходимые документы, предусмотренные пунктами 11.3.6. - 11.3.8. Правил, в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты их получения Страховщиком, если иной срок не предусмотрен договором страхования.

В течение указанного срока принять решение о признании произошедшего события страховым случаем, осуществить выплату страхового возмещения, либо направить Страхователю в письменном виде извещение о непризнании произошедшего события страховым случаем, или извещение о полном или частичном отказе в страховой выплате с указанием причин отказа.

11.6.6. письменно уведомить Страхователя о необходимости предоставить недостающие документы, предоставление которых предусмотрено пунктами 11.3.6.-11.3.8 Правил, для принятия решения о признании заявленного события страховым случаем, о страховом возмещении.

Если документов, предоставленных Страхователем (Выгодоприобретателем) недостаточно для принятия решения о признании заявленного события страховым, о страховом возмещении и (или) в случае предоставления ненадлежащим образом оформленных документов, Страховщик обязан:

а) принять документы;

б) в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с даты получения документов уведомить Страхователя (Выгодоприобретателя) о необходимости предоставить недостающие и (или) надлежащим образом оформленные документы.

12. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРА УЩЕРБА И СТРАХОВАЯ ВЫПЛАТА

12.1. Размер ущерба устанавливается Страховщиком на основании данных осмотра и документов, необходимость представления которых определяется Страховщиком в соответствии с характером происшествия.

12.2. Размер страхового возмещения определяется и ограничивается величиной причиненного ущерба, но не может превышать установленных договором страхования страховых сумм (лимитов возмещения), в совокупности с дополнительными расходами, если их возмещение предусмотрено договором страхования. Страховая выплата производится Страховщиком за вычетом оговоренной в договоре страхования франшизы (если таковая имеется).

12.3. Выплата страхового возмещения осуществляется в денежной форме, если иное не предусмотрено договором страхования.

12.4. Размер страхового возмещения определяется в следующем порядке:

12.4.1. при полной гибели застрахованной машины - в размере действительной стоимости машины на дату страхового случая, за вычетом стоимости остатков, годных для дальнейшего использования, но не свыше страховой суммы (лимита возмещения) по застрахованной машине;

Полная гибель имеет место, если восстановление машины невозможно или восстановительные расходы равны или превышают действительную стоимость машины на дату страхового случая.

В случае полной гибели застрахованной машины Страхователь (Выгодоприобретатель) вправе с согласия Страховщика отказаться от своих прав на застрахованную машину в пользу Страховщика. В этом случае страховое возмещение выплачивается в размере действительной стоимости машины на дату страхового случая, но не свыше страховой суммы (лимита возмещения). При этом до выплаты страхового возмещения Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан заключить со Страховщиком соглашение о передаче последнему прав на погибшую машину или ее остатки.

12.4.2. при поломке (отказе) застрахованной машины - в размере восстановительных расходов, но не свыше страховой суммы (лимита возмещения) и действительной стоимости застрахованной машины на дату страхового случая.

12.4.3. Восстановительные расходы включают:

- а) расходы на материалы и запасные части для ремонта (восстановления);
- б) расходы на оплату работ по ремонту;
- в) расходы по доставке материалов или самих машин к месту ремонта и обратно, включая таможенные пошлины и сборы;
- г) расходы по демонтажу и повторному монтажу;
- д) другие расходы, необходимые для восстановления застрахованного имущества в том состоянии, в котором они находились непосредственно перед наступлением страхового случая.

12.4.4. При расчете восстановительных расходов применяются следующие правила:

- если существует техническая возможность произвести ремонт поврежденных деталей, узлов, агрегатов отказавшей машины и расходы на их ремонт ниже, чем расходы на их замену, возмещению подлежат расходы на ремонт;
- если ремонт поврежденных деталей, узлов, агрегатов отказавшей машины технически невозможен или стоимость ремонта превышает расходы на их замену, возмещается стоимость замены деталей, узлов, агрегатов;
- расходы на оплату работ по проведению ремонта возмещаются по средним расценкам на аналогичные работы, действующим в месте проведения ремонта на момент страхового случая, а в случае проведения ремонта силами Страхователя - по себестоимости ремонта, в зависимости от того, какая из этих сумм окажется меньше.
- расходы на предварительный ремонт поврежденной машины возмещаются только в случае, если предварительный ремонт является частью окончательного ремонта, и если в связи с предварительным ремонтом не будут превышены общие расходы на ремонт.

12.4.5. При определении восстановительных расходов учитывается износ деталей, узлов, агрегатов отказавшей машины, заменяемых в процессе восстановления (ремонта), если иное не предусмотрено договором страхования.

12.4.6. Восстановительные расходы не включают:

- а) расходы, связанные с изменениями, улучшениями или модернизацией машин;
- б) расходы по замене частей машин вследствие их износа или технического брака;
- в) расходы по техническому обслуживанию и плановому ремонту машин, а также иные расходы по ремонту, необходимость которых не обусловлена страховым случаем.

12.4.7. Расходы в целях уменьшения убытков, подлежащих возмещению Страховщиком (пункт 4.5. Правил), если такие расходы были необходимы или были произведены для выполнения указаний Страховщика, должны быть возмещены Страховщиком, даже если соответствующие меры оказались безуспешными. Такие расходы возмещаются пропорционально отношению страховой суммы к страховой стоимости независимо от того, что вместе с возмещением других убытков они могут превысить страховую сумму (лимит возмещения).

12.4.8. Договором страхования может быть предусмотрено возмещение следующих дополнительных расходов (дополнительное страховое покрытие):

- а) расходы по ускорению проведения ремонтных работ, включая необходимые расходы для оплаты сверхурочных работ, работ в ночное время, в официальные праздники и по оплате срочной доставки запасных частей и машин, исключая воздушные перевозки;
- б) расходы на воздушные перевозки запасных частей и машин для ускорения проведения ремонтных работ;
- в) расходы по возмещению ущерба фундаментам машин.

Перечисленные в настоящем пункте расходы могут быть возмещены только в случае признания произошедшего события страховым случаем.

12.5. Сумма страхового возмещения по всем страховым случаям, наступившим в течение срока действия договора страхования, не может превышать установленной по договору агрегатной страховой суммы (в совокупности с дополнительными расходами, если их возмещение предусмотрено договором страхования), с учетом положений, предусмотренных пунктом 12.4.7. Правил.

12.6. Если в момент наступления страхового случая машины застрахованы в нескольких страховых организациях (двойное страхование), то страховое возмещение не может превышать их действительной стоимости. При этом каждый из страховщиков выплачивает страховое возмещение в размере, пропорциональном отношению страховой суммы по заключенному им договору к общей страховой сумме по всем заключенным этим страхователем договорам страхования указанных машин.

12.7. В случаях, когда убыток по страховому случаю возмещен третьими лицами, то Страховщик оплачивает только разницу между суммой, подлежащей возмещению и суммой, возмещенной третьим лицом.

12.8. В случае, если после выплаты страхового возмещения станет известно, что Страхователь (Выгодоприобретатель) не

имел права на получение страхового возмещения, он обязан возратить страховое возмещение Страховщику в течение 5 (пяти) дней с момента предъявления Страховщиком письменного требования.

12.9. В случае возникновения между сторонами спора о причинах и размере ущерба, каждая из сторон вправе провести за свой счет экспертизу. Заключение экспертизы, проведенной одной стороной, не является обязательным для другой стороны.

12.10. При страховании с валютным эквивалентом, страховое возмещение выплачивается в рублях по курсу Центрального банка РФ, установленному для данной валюты на дату выплаты страхового возмещения. При этом с целью осуществления контроля за валютным риском Страховщик устанавливает ограничение на величину изменения курса валют, принимаемого Страховщиком в качестве допустимого для применения страхования с валютным эквивалентом.

Если договором страхования не предусмотрена иная величина ограничения курса валют, то Страховщик при изменении курса валюты, в эквиваленте которой отражены обязательства Страховщика в отношении страховой суммы, при наступлении страхового события будет исчислять размер страхового возмещения, исходя из рублевого эквивалента той суммы в валюте, которая закреплена в договоре страхования при заключении договора страхования, и увеличенной на величину изменения курса валют, но не более 20% и не выше прямого реального ущерба, понесенного Страхователем.

12.11. Страхователь (Выгодоприобретатель) после того, как ему стало известно о наступлении страхового случая, обязан незамедлительно уведомить о его наступлении Страховщика в установленный договором страхования срок указанным в договоре способом. Неисполнение настоящей обязанности дает Страховщику право отказать в выплате страхового возмещения, если не будет доказано, что Страховщик своевременно узнал о наступлении страхового случая, либо что отсутствие у Страховщика сведений об этом не могло сказаться на его обязанности выплатить страховое возмещение.

12.12. При наступлении страхового случая Страхователь обязан принять разумные и доступные в сложившихся обстоятельствах меры, чтобы уменьшить возможные убытки. Принимая такие меры, Страхователь должен следовать указаниям Страховщика, если они сообщены Страхователю. Страховщик освобождается от возмещения убытков, возникших вследствие того, что Страхователь умышленно не принял разумных и доступных ему мер, чтобы уменьшить возможные убытки.

12.13. Если договором страхования не предусмотрено иное, к Страховщику, выплатившему страховое возмещение, переходит в пределах выплаченной суммы право требования, которое Страхователь (Выгодоприобретатель) имеет к лицу, ответственному за убытки, возмещенные в результате страхования. Условие договора, исключающее переход к Страховщику права требования к лицу, умышленно причинившему убытки, ничтожно. Если Страхователь (Выгодоприобретатель) отказался от своего права требования к лицу, ответственному за убытки, возмещенные Страховщиком, или осуществление этого права стало невозможным по вине Страхователя (Выгодоприобретателя), Страховщик освобождается от выплаты страхового возмещения полностью или в соответствующей части и вправе потребовать возврата излишне выплаченной суммы возмещения.

12.14. Страховщик вправе отказать Страхователю в выплате страхового возмещения, если ремонт поврежденного машины и (или) утилизация ее остатков, проведенные до осмотра Страховщиком в соответствии с настоящими Правилами не позволяют достоверно установить наличие страхового случая и размер убытков.

12.15. Решение об отказе в выплате страхового возмещения сообщается Страхователю в письменной форме с обоснованием причин отказа.

12.16. Отказ Страховщика произвести выплату страхового возмещения может быть обжалован Страхователем в судебном порядке.

13. ИЗМЕНЕНИЕ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

13.1. Соглашение об изменении договора совершается в той же форме, что и договор, если из закона, иных правовых актов, договора или обычаев делового оборота не вытекает иное.

13.2. В случае изменения договора обязательства считаются измененными с момента заключения соглашения сторон об изменении или о расторжении договора, если иное не вытекает из соглашения или характера изменения договора.

14. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ

14.1. Все споры по договору страхования между Страховщиком и Страхователем разрешаются путем переговоров, а при не достижении согласия - в судебном порядке.

14.2. Иск по требованиям, вытекающим из договора страхования, может быть предъявлен в течение двух лет.

14.3. Настоящий пункт действует при условии что Страхователь или Выгодоприобретатель являются физическими лицами.

Все разногласия, возникающие между Страховщиком и Страхователем или Выгодоприобретателем, разрешаются в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

При наличии разногласий между Страхователем или Выгодоприобретателем и Страховщиком относительно исполнения последним своих обязательств по договору страхования до предъявления к страховщику иска, Страхователь или Выгодоприобретатель направляет Страховщику претензию с документами, приложенными к ней и обосновывающими заявленные требования.

К претензии должны быть приложены документы, соответствующие требованиям законодательства Российской Федерации к их оформлению и содержанию, предусмотренные Правилами страхования (условиями договора страхования) и подтверждающие обоснованность требований Страхователя или Выгодоприобретателя.

Претензия Страхователя или Выгодоприобретателя с приложенными к ней документами подается или направляется в адрес Страховщика по месту принятия от Страхователя или Выгодоприобретателя заявления о страховом случае.

Претензия Страхователя или Выгодоприобретателя с приложенными к ней документами подлежит рассмотрению Страховщиком в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня поступления.

В случае, если возникшее разногласие на момент обращения к Страховщику в досудебном порядке подлежит рассмотрению финансовым уполномоченным в соответствии с Федеральным законом от 04.06.2018 № 123-ФЗ «Об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг» (далее – «Закон об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг»), Страхователь или Выгодоприобретатель должен до направления финансовому уполномоченному обращения направить Страховщику претензию с документами, приложенными к ней и обосновывающими свое требование в письменной или электронной форме.

Страховщик обязан рассмотреть заявление Страхователя или Выгодоприобретателя и направить ему мотивированный ответ об удовлетворении, частичном удовлетворении или отказе в удовлетворении предъявленного требования:

- в течение пятнадцати рабочих дней со дня получения претензии в случае, если она направлена в электронной форме по стандартной форме, которая утверждена Советом Службы финансового уполномоченного, и если со дня нарушения, по существу которого идет спор, прошло не более ста восьмидесяти дней;

- в течение тридцати дней со дня получения претензии в иных случаях.

В случаях, предусмотренных Законом об уполномоченном по правам потребителей финансовых услуг, Страхователь или Выгодоприобретатель вправе заявлять в судебном порядке требования к Страховщику только после получения от финансового уполномоченного решения по обращению.

«ОГОВОРКИ»

Общие положения

Условия страхования, изложенные в Приложении №1 к настоящим Правилам, применяются к отношениям сторон по договору страхования, если в договоре страхования имеется указание на их применение либо они включены в текст договора.

Условия страхования, изложенные в Приложении №1 к настоящим Правилам, уточняют и дополняют условия, изложенные в Правилах (стандартное страховое покрытие) и применяются к договору страхования совместно с ними. В случае противоречия условий, изложенных в Приложении №1 к настоящим Правилам, условиям стандартного страхового покрытия, применяются условия, изложенные в настоящем разделе.

Обязательства Страховщика в соответствии с условиями страхования, изложенными в Приложении №1 к настоящим Правилам, вступают в силу только при условии, что возникла обязанность Страховщика возместить ущерб по условиям стандартного страхового покрытия по страхованию машин.

Расходы по ускорению проведения ремонтных работ (Оговорка 001М)

При включении в договор страхования настоящей оговорки, в дополнение к возмещению ущерба, предусмотренного Правилами, Страховщик возмещает дополнительные расходы Страхователя на оплату работ по ремонту застрахованных машин в сверхурочное время, ночное время, в официальные праздники и выходные дни, а также транспортные расходы, вызванные срочностью проведения ремонтных работ (исключая расходы на авиатранспорт).

Дополнительные расходы возмещаются в пределах страховой суммы, установленной договором страхования по конкретной застрахованной машине.

В договоре страхования должны быть указаны конкретные виды дополнительных расходов, подлежащих возмещению согласно настоящей оговорке.

Страховое покрытие в соответствии с условиями настоящей оговорки предоставляется при условии уплаты страхователем дополнительной страховой премии.

Авиационные расходы (Оговорка 002М)

При включении в договор страхования настоящей оговорки, в дополнение к возмещению ущерба, предусмотренному Правилами, возмещаются расходы на авиаперевозки, если они необходимы для сокращения сроков ремонтных работ застрахованных машин.

Авиационные расходы возмещаются в пределах страховой суммы, установленной договором страхования по конкретной застрахованной машине.

Страховое покрытие в соответствии с условиями настоящей оговорки предоставляется при условии уплаты Страхователем дополнительной страховой премии.

Фундамент машины (Оговорка 003М)

При включении в договор страхования настоящей оговорки, в дополнение к возмещению ущерба, предусмотренному Правилами, возмещается ущерб причиненный фундаменту машины, при условии, что ущерб вызван отказом (поломкой) или гибелью застрахованной машины.

В договоре страхования устанавливается отдельная страховая сумма в размере восстановительной стоимости фундаментов машин.

Страховое покрытие в соответствии с условиями настоящей оговорки предоставляется при условии уплаты страхователем дополнительной страховой премии.

Машины, используемые для подземных работ (Оговорка 004М)

При страховании машин, используемых для подземных работ, в дополнение к исключениям, предусмотренным Правилами, исключаются риски отказа (поломки) или гибели застрахованных машин в результате взрыва газа, проникновения воды, воздействия песка и глины, обрушения тоннелей, шахт и опор крепления сводов шахт.

**ЗАЯВЛЕНИЕ НА СТРАХОВАНИЕ
МАШИН И МЕХАНИЗМОВ ОТ ПОЛОМОК (АВАРИЙ)**

от "___" _____ 20__ г.

Заполнить пропуски и отметить
нужное знаком

Валюта договора
страхования (Полиса)

российские рубли
 эквивалент долларам США

ОБЩИЕ ДАННЫЕ:

Страхователь

Наименование организации, ФИО и должность руководителя	
Индекс _____	Юр.адрес _____

Гос. рег. № <input type="text"/>	ИНН _____ Е-mail _____

Агент/Представитель Страховщика _____ код _____	

Срок действия полиса с 0 ⁰⁰ часов "___" _____ 20__ г. по 24 ⁰⁰ часа "___" _____ 20__ г.	
Порядок оплаты <input type="checkbox"/> единовременно <input type="checkbox"/> в рассрочку до 6 месяцев двумя равными платежами <input type="checkbox"/> иное (указать) _____	
Первый (единовременный) взнос уплатить не позднее <input type="text"/> г. в размере: _____	
Второй взнос (при рассроченной уплате) уплатить не позднее <input type="text"/> г. в размере: _____	

ОБСТОЯТЕЛЬСТВА, ИМЕЮЩИЕ СУЩЕСТВЕННОЕ ЗНАЧЕНИЕ ДЛЯ СТРАХОВАНИЯ:

1. Территория страхования (адрес предприятия): _____
2. Основной вид деятельности предприятия: _____
3. Фамилия главного инженера или заведующего производством _____
4. Объекты страхования: машины, механизмы _____
(согласно, списка застрахованных машин и механизмов, являющегося неотъемлемой частью настоящего Заявления)
5. Принадлежность машин и механизмов: собственное ; арендованное Договор № _____ от _____
6. Входят ли в список машин все машины предприятия, которые могут быть застрахованы: да нет
7. Возможность доставки запасных частей, машин и механизмов в случае аварии: _____
8. Страховались ли последние 3 года указанные машины? да нет
Если "да", то укажите (укажите компанию, год, объекты, риски, страховые суммы, возмещение): _____
9. Застрахованы ли в настоящее время указанные машины? да нет
Если "да", то укажите (укажите компанию, договор, период страхования, объекты, риски, страховые суммы) _____

ПРОСИМ ЗАСТРАХОВАТЬ СЛЕДУЮЩИЕ РИСКИ:

Поломка машин: да нет

Настоящим подтверждаю, что данные, приведенные в Заявлении и в приложении к нему, являются полными и достоверными и могут служить основой для заключения договора страхования (Полиса), являясь его неотъемлемой частью

Страхователь _____
(подпись)

Представитель Страховщика _____
(подпись)

ПОЛИС № _____
СТРАХОВАНИЯ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ ОТ ПОЛОМОК (АВАРИЙ)
от "____" _____ 20__ г.

СПАО "РЕСО-Гарантия", именуемое в дальнейшем Страховщик, в соответствии с "Правилами страхования машин и механизмов от поломок" на основании Заявления № _____ от "____" _____ г., являющегося неотъемлемой частью Полиса, заключило настоящий договор страхования (Полис).

Заполнить пропуски и отметить
нужное знаком

Валюта договора
страхования (Полиса)

российские рубли
 эквивалент долларам США

ПОЛИС № _____ Дата оформления "____" _____ 20__ г.

Общие данные

Страхователь

Наименование организации, ФИО и должность руководителя _____
Индекс _____ Юр.адрес _____
Гос. рег. № □□□□□□□□□□□□□□□□ ИНН _____ Е-mail _____
Агент/Представитель Страховщика _____ код _____
Срок действия полиса с 0⁰⁰ часов "____" _____ 20__ г. по 24⁰⁰ часа "____" _____ 20__ г.
Порядок оплаты единовременно в рассрочку до 6 месяцев двумя равными платежами иное (указать)
Первый (единовременный) взнос уплатить не позднее □□.□□.□□□□ г. в размере: _____
Второй взнос (при рассроченной уплате) уплатить не позднее □□.□□.□□□□ г. в размере: _____

Территория страхования: _____

Страховой риск: поломка машин

Страховая сумма _____ / _____
цифрами прописью

Франшиза _____

Страховая премия полиса _____ / _____
цифрами прописью

Дополнительные условия настоящего договора страхования:

Правила, упомянутые в настоящем договоре страхования, прилагаются к настоящему договору страхования и являются его неотъемлемой частью.

С упомянутыми в настоящем договоре страхования
Правилами ознакомлен, согласен и получил.

Страхователь _____
(подпись)

Представитель Страховщика _____
(подпись)

**ДОГОВОР
СТРАХОВАНИЯ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ ОТ ПОЛОМОК (АВАРИЙ)**

№ _____ от “___” _____ 20__ г.

г. Москва

“___” _____ г.

Страхование публичное акционерное общество “РЕСО-Гарантия”, именуемое в дальнейшем “Страховщик”, в лице _____, действующего на основании _____, с одной стороны, и _____, именуемое в дальнейшем “Страхователь”, в лице _____, действующего на основании _____, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. В соответствии с настоящим договором Страховщик возмещает Страхователю ущерб, причиненный в результате уничтожения (повреждения) застрахованного имущества в период действия договора;

1.2. Объектом страхования являются не противоречащие законодательством Российской Федерации имущественные интересы Страхователя или Выгодоприобретателя, связанные с риском утраты (гибели) или повреждения машин.

1.3. Страхованию подлежат машины: _____ (в соответствии с перечнем застрахованных машин)

1.4. Выгодоприобретатель : _____

1.5. Территория страхования: _____

2. УСЛОВИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

2.1. Страховой риск **“Поломка машин”** - вероятное событие, заключающееся в отказе (поломке) или гибели застрахованных машин (частей застрахованных машин) в результате внезапного и непредвиденного воздействия на них следующих внутренних воздействующих факторов:

- ошибок в проектировании, конструкции и расчетах;
- ошибок при изготовлении и монтаже;
- дефектов литья или использованного материала;
- непреднамеренных ошибок работников Страхователя (Выгодоприобретателя) в использовании и обслуживании машин;
- энергетической перегрузки, перегрева, вибрации, разладки, ослабления крепления деталей, заклинивания, засора механизма посторонними предметами, изменения давления внутри механизма, воздействия центробежных сил, «усталости» материала;
- воздействия электроэнергии в виде короткого замыкания электрического тока, перегрузки электросети, падения напряжения, нарушения изоляции и прочих подобных явлений (включая возгорание, если ущерб причинен непосредственно тем предметам, в которых возникло возгорание);
- гидравлического удара или недостатка жидкости в котлах, парогенераторах, других аппаратах, действующих с помощью пара или жидкости;
- взрыва паровых котлов, сосудов, работающих под давлением (разрыва или деформации стенок котла или сосуда вследствие расширения газа или пара), двигателей внутреннего сгорания, других источников энергии;
- действия низких температур;
- разрыва тросов и цепей, падения застрахованных предметов, удара их о другие предметы;

2.2. Страховой случай - внезапный и непредвиденный отказ (поломка) или гибель застрахованных машин (частей застрахованных машин) при условии, что данное событие отвечает нижеуказанным критериям:

- отказ (поломка) или гибель застрахованных машин произошли в период срока действия договора страхования;
- непосредственная причина отказа (поломки) или гибели застрахованных машин не входит в перечень исключений из страхования;
- в результате отказа (поломки) или гибели застрахованных машин Страхователь (Выгодоприобретатель) понес или должен понести расходы (убытки) на восстановление или замену отказавшей (погибшей) машины.

2.3. Страховая сумма:

2.4. Франшиза:

2.4. Страховая премия:

2.5. Порядок уплаты страховой премии: единовременно; в 2 срока; иное (указать) _____

Первый (единовременный) взнос уплатить не позднее “___” _____ г. в размере: _____

Второй взнос (при рассроченной уплате страховой премии) уплатить не позднее “___” _____ г. в размере: _____

2.6. Срок действия договора страхования:

с 00 часов “__” _____ г. по 24 часа “__” _____ г.

2.7. Страховщик обязан рассмотреть заявление о страховой выплате и предоставленные Страхователем все необходимые документы, предусмотренные пунктами 11.3.6. - 11.3.8. Правил, в течение 30 (тридцати) рабочих дней с даты их получения Страховщиком.

В течение указанного срока Страховщик обязан принять решение о признании произошедшего события страховым случаем, осуществить выплату страхового возмещения, либо направить Страхователю в письменном виде извещение о непризнании произошедшего события страховым случаем, или извещение о полном или частичном отказе в страховой выплате с указанием причин отказа.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

3.1. Страховщик обязан:

- выдать Страхователю страховой полис с приложением настоящих Правил;
- выдать - составить страховой акт после урегулирования всех вопросов о факте, причинах и размере ущерба, наличия всех необходимых документов, подтверждающих наступление страхового случая и прав субъектов страхования на получение страхового возмещения;
- после составления страхового акта в течение 30 дней произвести выплату страхового возмещения;
- не разглашать сведения о субъектах страхования и их имущественном положении, за исключением случаев, предусмотренных законом и иным правовым актом.

3.2. Страхователь обязан

- своевременно уплачивать страховую премию (страховые взносы) в размерах и порядке, предусмотренных договором страхования;
- при заключении договора страхования сообщать Страховщику обо всех известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможного ущерба от его наступления, если эти обстоятельства неизвестны Страховщику и не указаны в письменном запросе (анкете) Страховщика.
- в период действия договора незамедлительно сообщать Страховщику о ставших ему известными значительных изменениях в обстоятельствах, сообщенных Страховщику при заключении договора, если эти изменения могут существенно повлиять на увеличение страхового риска.
- при наступлении страхового случая:
 - а) сообщить о страховом случае Страховщику в течение 3 дней в письменной форме с приложением документов подтверждающих факт наступления страхового случая, причины и размер ущерба;
 - б) принимать необходимые меры по предотвращению и уменьшению ущерба, в том числе рекомендованные Страховщиком, то есть действовать так, как если бы имущество не было застраховано;
 - в) сохранить застрахованное имущество в том виде, в каком оно оказалось после страхового случая, и предоставить возможность Страховщику для осмотра
 - г) обратиться в течение 24-часов в компетентные органы по факту страхового случая;
 - д) предоставить Страховщику в течение 5 дней с момента наступления страхового случая опись поврежденного или утраченного застрахованного имущества с указанием стоимости, опись сохраненного и спасенного имущества, документы, подтверждающие страховой интерес;
 - е) в случае необходимости предоставить дополнительно затребованные Страховщиком документы;
 - ж) в случае необходимости выдать Страховщику и его представителю доверенность на защиту его прав и ведение дела по урегулированию ущерба;
 - з) передать Страховщику все документы и доказательства и сообщить все сведения, необходимые для осуществления Страховщиком перешедшего к нему права требования (суброгация).
 - и) заключить со Страховщиком в случае кражи имущества дополнительное соглашение к договору страхования об отказе лица, являющегося собственником застрахованного имущества от своих прав на это имущество и передачи этих прав Страховщику с целью получения полной страховой суммы.

3.3. Страховщик имеет право:

- а) требовать признания договора недействительным, если после заключения договора страхования будет установлено, что Страхователь сообщил Страховщику заведомо ложные сведения об известных ему обстоятельствах, имеющих существенное значение для определения вероятности наступления страхового случая и размера возможного ущерба от его наступления;
- б) принимать такие меры, которые он считает необходимыми для уменьшения ущерба, взять на себя по поручению Страхователя защиту его прав и вести все дела по урегулированию ущерба;
- в) отказать в выплате страхового возмещения, если Страхователь (Выгодоприобретатель) не исполнил или ненадлежащим образом исполнил обязательства, установленные настоящими Правилами и договором страхования;
- г) выяснять причины и обстоятельства страхового случая, включая направление запросов в компетентные органы о факте и причинах страхового случая;
- д) отсрочить выплату страхового возмещения до момента окончательного подтверждения факта наступления, причин страхового случая, размера ущерба, а в случае возбуждения уголовного дела по факту гибели или повреждения застрахованного имущества - до вынесения судом приговора или приостановления производства по уголовному делу;
- е) требовать от субъектов страхования выполнения обязанностей по договору страхования, включая обязанности, лежащие на страхователе.

3.4. Страхователь имеет право:

- а) ознакомиться с Правилами страхования;
- б) заключить договор страхования через своего представителя, имеющего документально подтвержденные полномочия;
- в) досрочно расторгнуть договор страхования в соответствии с Правилами и законодательством Российской Федерации;
- г) получить информацию о Страховщике в соответствии с действующим законодательством;
- д) заменить Выгодоприобретателя, названного в договоре страхования, другим лицом, письменно уведомив об этом Страховщика до момента выполнения Выгодоприобретателем каких-либо обязанностей по договору страхования или предъявления требования о выплате страхового возмещения.

3.5. Стороны обязуются извещать друг друга обо всех изменениях в своей деятельности, которые могут повлиять на соблюдение условий настоящего договора.

3.6. Стороны обязуются не разглашать сведения, являющиеся коммерческой тайной, ставшие известными в связи с действием настоящего договора.

3.7. Все споры по договору страхования между Страховщиком и Страхователем разрешаются путем переговоров, а при недостижении согласия - в соответствии с действующим законодательством РФ.

4. УСЛОВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ ДОГОВОРА СТРАХОВАНИЯ

4.1. Договор страхования прекращается в случаях:

- истечения срока действия;
- исполнения Страховщиком обязательств по договору в полном объеме;
- неуплаты Страхователем очередного страхового взноса в установленный договором срок и в определенном размере;
- ликвидации Страхователя, являющегося юридическим лицом, или смерти Страхователя, являющегося физическим лицом;
- ликвидации Страховщика в установленном законодательстве порядке;
- отказа Страхователя от изменения условий страхования или от уплаты дополнительного взноса при увеличении риска страхования;
- в других случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации.

4.2. Договор может быть расторгнут по взаимному согласию сторон. О намерении досрочного расторжения договора страхования стороны обязаны уведомить друг друга не менее, чем за 30 дней до предполагаемой даты прекращения договора страхования, если договором страхования не предусмотрено иное.

5. ИНЫЕ УСЛОВИЯ И ОГОВОРКИ

6. АДРЕСА, БАНКОВСКИЕ РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

6.1 СТРАХОВЩИК:

6.2. СТРАХОВАТЕЛЬ:

СТРАХОВЩИК:

подпись, печать

СТРАХОВАТЕЛЬ

подпись, печать

Приложение к договору страхования № _____ от _____

Перечень застрахованных машин и механизмов

	Наименование машины	Заводской номер	Год изготовления	Страховая стоимость	Страховая сумма

СТРАХОВЩИК:

подпись, печать

СТРАХОВАТЕЛЬ

подпись, печать

В СПАО «РЕСО – Гарантия»

№ _____ / _____
« ____ » _____ 20__ г.

Уведомление о наступлении события, имеющем признаки страхового случая

Номер и дата заключения договора страхования	
Страхователь (полное наименование организации)	
Фактический адрес страхователя; телефон; факс; e-mail	
Выгодоприобретатель (полное наименование организации)	
Дата и время произошедшего события	
Адрес расположения объектов, на которых возник ущерб	
Наименование страхового риска, в отношении которого произошел ущерб	Поломка оборудования
Описание произошедшего события	
Описание повреждений	
Предполагаемый размер ущерба	
Сведения о принятых мерах по уменьшению ущерба	
Сведения об обращении в компетентные органы (ГИБДД, ОВД, МЧС, органы пожарной инспекции, ДЭЗ, иное)	
Дополнительная информация (назначение независимой экспертизы, запросы в госорганы, наличие претензий 3-х лиц)	
Должность, фамилия, телефон представителя страхователя направившего уведомление	
Дата и время отправки уведомления	

Подтверждаю, что все указанные сведения достоверны

Представитель Страхователя (Выгодоприобретателя) _____

(подпись)

МП

МЕТОДИКА И РАСЧЕТ БАЗОВЫХ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ ПО СТРАХОВАНИЮ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ ОТ ПОЛОМОК (АВАРИЙ)

Расчет тарифных ставок производится на основе методики I, утвержденной распоряжением Федеральной службы Российской Федерации по надзору за страховой деятельностью № 02-03-36 от 08.07.93 и рекомендованной страховым компаниям для расчетов по рисковому видам страхования.

Обозначения:

q - вероятность наступления страхового события;

S - средняя страховая сумма, руб;

S_в - среднее возмещение при наступлении страхового события, руб;

n - ожидаемое количество договоров.

Расчет тарифных ставок сделан исходя из предполагаемых объемов страховых операций (средней страховой суммы на 1 договор, величины выплат, количества договоров и количества выплат).

В основе расчета лежит показатель убыточности (величины выплат на 100 руб. страховой суммы). Таким образом, основная часть нетто-ставки (Т₀) рассчитывается путем деления общей суммы выплат на общую страховую сумму по всем договорам.

$$T_0 = 100 * \frac{S_B * q}{S}$$

Расчет рискованной надбавки (Т_р). Страховая компания с вероятностью $\gamma = 0,90$ предполагает обеспечить непревышение возможных возмещений над собранными взносами, тогда из таблицы методики 1 $\alpha(\gamma) = 1,3$.

Табл.1

γ	0,84	0,90	0,95	0,98	0,9986
$\alpha(\gamma)$	1,0	1,3	1,645	2,0	3,0

Рискованная надбавка рассчитана по формуле:

$$T_p = 1,2 * T_0 * \alpha(\gamma) * \sqrt{\frac{1-q}{n*q}},$$

где q – вероятность наступления страхового события;

n – ожидаемое число договоров страхования.

Нетто-ставка Т_н = Т₀ + Т_р

Брутто-ставка рассчитана в зависимости от доли нагрузки f в общей тарифной ставке:

$$T_b = \frac{T_n}{(1-f)}$$

РАСЧЕТ БАЗОВЫХ СТРАХОВЫХ ТАРИФОВ.

Данные получены специалистами ОСАО «РЕСО-Гарантия» на основе собственного опыта страхования.

При использовании указанных статистических данных была проведена оценка вероятности наступления страхового события q, а также оценка средней страховой суммы S руб. и среднего возмещения при наступлении страхового события – S_в руб.

S - средняя страховая сумма по договору страхования, оценивалась как отношение «Страховой суммы по заключенным договорам» к «Количеству заключенных договоров».

Расчет тарифных ставок выполнен исходя из предполагаемых объемов страховых операций, n - ожидаемое количество договоров страхования определено исходя из прогнозируемого (планируемого) количества договоров страхования по настоящим Правилам страхования на предстоящий год.

Показатели, используемые в расчете страховых тарифов, представлены в следующих таблицах:

Поломка машин

Средняя страховая сумма (S)	980 000
Средний размер возмещения (S_в)	690 500
Вероятность наступления страхового случая (q)	0.000917
Ожидаемое количество договоров (n)	200
Основная часть нетто-ставки (T_о)	0.064611
Рисковая надбавка (T_р)	0.235252
Нетто-ставка	0.299863
Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы) (знач. округл. до 3 зн.)	0.600

**БАЗОВЫЕ СТРАХОВЫЕ ТАРИФЫ
ПО СТРАХОВАНИЮ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ ОТ ПОЛОМОК (АВАРИЙ)**

Риск**Брутто-ставка (со 100 руб. Стр. суммы)**

Поломка машин

0.6

Страховщик имеет право применять к настоящей тарифной ставке следующие повышающие и понижающие коэффициенты, имеющие существенное значение для определения степени страхового риска.

Коэффициенты к базовым тарифам, применяемые при расчете тарифной ставки

№	Параметр, влияющий на оценку риска	Значение понижающего коэффициента	Значение повышающего коэффициента
1	Вид принимаемых на страхование машин и механизмов	0.1-0.99	1.01-10.0
2	Размер страховых сумм	0.1-0.99	1.01-10.0
3	Наличие франшизы	0.5-0.99	-
4	Наличие/отсутствие убытков в предыдущий период	0.5-0.99	1.01-5.0
5	Оплата премии в рассрочку	-	1.01-1.2
6	Расходы по ускорению проведения ремонтных работ (оговорка 001М)		1,01- 1,2
7	Авиационные расходы (оговорка 002М)		1,01-1,2
8	Фундамент машины (оговорка 003М)		1,01 -1,2

Базовые страховые тарифы являются годовыми базовыми страховыми тарифами.

При страховании на срок меньше одного года страховая премия уплачивается в следующем проценте от ее годового размера:

Срок действия договора в месяцах										
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11
Процент от общего годового размера страховой премии										
20	30	40	50	60	70	75	80	85	90	95

В случае заключения договора страхования на срок больше одного года, страховой тариф рассчитывается пропорционально периоду страхования, исходя из размера годовой тарифной ставки.

от.15 января 2015 года

**СТРУКТУРА ТАРИФНОЙ СТАВКИ
ПО СТРАХОВАНИЮ МАШИН И МЕХАНИЗМОВ ОТ ПОЛОМОК (АВАРИЙ)**

Все значения даны в процентах от величины тарифной ставки

Структура тарифной ставки, 100%

Нетто-ставка	Нагрузка, 50%			
	Расходы на ведение дела	В т.ч. комиссионное вознаграждение	Фонд превентивных мероприятий	Прибыль
50.0%	50.0%	45.0%	0.0%	0.0%